



MAZSALACAS

MAZSALACA | SKAŅKALNE | RAMATA | SĒLI

NOVADA ZIŅAS



Deju kolektīvs "Skaņaiskalns" (A.Koziņeca foto)

Sveiki, novadnieki!

Tūlīt aizvadīsim pirmos novada svētkus! Kaut esam viena novada iedzīvotāji jau septiņus gadus, joprojām daudzas lietas darām savā nodabā. Šajā sestdienā iznākam no mājām, sanākam vienuviet un lepojamies ar to, ko mēs katrs darām Mazsalacas novadā un priecājamies par citu veikumu!

Viens no nozīmīgākajiem lēmumiem pašvaldībā - par izglītības iestāžu reorganizāciju - ir finiša taisnē. Šis ir jūtīgs jautājums, jo runas par dažādām izglītības reformām medijos jau kļuvušas par ikdienu. Paskatoties spogulī, kļūst gluži skaidrs, ka uz kopējā fona izskatāties ļoti labi. Netrūkst labu lietu ar ko lepoties, bet ne lielities. Lai cik daudz arī nebūtu sasniegts un kādi vien panākumi ir ar mums, tā diena, kad apstāsimies, lai tiksmīnātos par sevi un pārstāsim iet uz priekšu, būs tā diena, kad neviļus parakstīsim sev spriedumu.

Jūnijā pie mums atkal ciemosies delegācija no Giterislo apriņķa, Hārzevinkelas pilsētas. Šoreiz, lai pastāstītu, kā veicas ar labdarības akciju. Pašlaik un līdz pat septembrim Hārzevinkelā norit ziedojumu vākšanas akcija, lai finansiāli atbalstītu jumta nomaiņu Mazsalacas slimnīcai un bērnu dārzam. Esam pārliecināti, ka šis ziedojums kopā ar veselības ministra Gunta Belēviča un deputāta Artā Rasmaņa ieguldījumu un pašvaldības līdzdalību nodrošinās jumta nomaiņu jau šī gada rudenī.

Saulainu siena laiku vēlot,

Harjjs Rokpelnis
Mazsalacas novada domes priekšsēdētājs

MŪSU KOLEKTĪVU PANĀKUMI SKATĒS TURPINĀS

Aprīļa "Mazsalacas novada ziņas" rakstījām par muzikālajiem kolektīviem – kori "Salaca", senioru vokālo ansambli "Atbalss", džeza grupu "Mazsalaca Youth Jazz Band", vokālo ansambli "Ēra" un popgrupām "Mazā Svētdiena", "Lielā Svētdiena" un "Smile" – kas ļoti labi sevi pierādījuši skatēs. Savukārt 4. maijā Valmieras Kultūras centrā žūrijas vērtējumu gaidīja Mazsalacas novada tautas deju kolektīvi, lai iegūtu kvalitātes pakāpi. Rezultātā vidējās paaudzes deju kolektīvs (VPDK) „Skaņaiskalns” tautas deju kolektīvu skatē ieguva augstāko pakāpi, VPDK "Lībieši" 1. pakāpi un jauniešu deju kolektīvs "Magone" 2. pakāpi.

VPDK "Skaņaiskalns" vadītājs Jānis Trezuns: "Skatē piedalījāmies ar divām dejām: Imanta Magonē deju "Pagasta ziņnesis", kas ir ģeometriskā deja, otra - Taigas Ludboržas "Dzirnavnieces Zemgalē", kas vairāk ir šova deja. Dejojotāji bija atraisījušies, tāpēc viņiem dejas izdevās ļoti labi. Kopā sistemātiski strādājam piecus gadus, bet augstāko pakāpi saņemam pirmo reizi."

JDK "Magone" vadītāja Aija Vidovska: "Skatē izvēlējamies divas dejas: "Vilks izgāja medībās" un "Pavasaris". Par rezultātu neesam ļoti priecīgi, jo dejā "Pavasaris", kas ir jādejo lielā aplī un laukumā, kur mums nav tik liela pieredze, nedaudz pazaudējām soļus, bet arī tāda pieredze vajadzīga."

Visi trīs tautas deju kolektīvi arī piedalās vērienīgā dejas izrādē "No zobena saule lēca", kas notiks šī gada vasaras saulgriežos, 21. jūnijā, Kocēnu novada Neikenkalna dabas koncertzālē Dikļos. Režisora Uģa Brikmaņa deju izrādes stāstu Agra Daņileviča horeogrāfijā krāšņā un aizraujošā uzvedumā paudīs aptuveni 500 dalībnieki – Vidzemes kori un deju ansambļi, bungu un dūdu grupa "Auļi", etnomūziķi Zane Šmite, Ivars Cinkuss, Kristīne Ādmīne, Liene Brence. "Dejas izrādē "No zobena saule lēca" ir emocionāls lādiņš un gandarījums," tā J. Trezuns par dalību dejas izrādē. Aija Vidovska atzīst, ka pati ir piedalījies šādā deju izrādē, taču "Magonei" tā ir pirmā reize, un dalībnieki izturas ļoti atbildīgi.

Pēc deju skatēm maija vidū konkursa finālā piedalījās mūsu vokālā grupa "Ēra" un senioru vokālais ansamblis "Atbalss". Latvijas Vokālo ansambļu konkursa fināls norisinājās 14. maijā Baložu pilsētas kultūras namā, kur dažādās grupās kopā piedalījās 38 dalībnieki.

Mazsalacas novada Kultūras centra vokālā grupa "Ēra" sieviešu vokālo ansambļu grupā ieguva otro vietu

un saņēma 47.17 punktus. Vadītāja Dita Tomsone: "Lai sasniegtu rezultātu, ieguldījām daudz darba - gan rūpīgi izvēloties repertuāru, gan mācoties dziesmas, domājot horeogrāfijas. Strādājām gan pie ansambļa vizuālā tēla, gan priekšnesuma kopējā iespaida - lai ir kvalitatīvi, interesanti un skaisti. Latvijā esam otrais labākais vokālais ansamblis. Par "Ēru" un Mazsalacu mūziķu aprindās runā daudz - labā slava iet mums pa priekšu, un esam saņēmušas vilinošus piedāvājumus arī nākotnei."

Mazsalacas novada Kultūras centra senioru vokālais ansamblis "Atbalss" finālā senioru ansambļu grupā ieguva 5. vietu ar 37.87 punktiem. Vadītāja Vija Seimane: "Mēs esam ļoti lepnī par savu sniegumu. Pirms fināla cītīgi vairākas reizes nedēļā gatavojāmies, iemācījāmies jaunu dziesmu, izpildījām arī divas dziesmas bez pavadījuma. Ir ļoti laba sajūta – būt piektajam labākajam senioru ansamblim valstī."

Paldies kolektīviem un viņu vadītājiem par ieguldīto laiku, darbu un lieliskajiem panākumiem!

Anete Gluha
sabiedrisko attiecību speciāliste

AKTUĀLI

SKOLĒNI IEGŪST VELOSIPĒDA APLIECĪBAS
UN IEPAZĪST EIROPAS SAVIENĪBU

Akcijas "Atpakaļ uz skolu 2016" ietvaros 9. maijā Mazsalacas vidusskolā viesojās Eiropas ierēdne, Eiropas Savienības Statistikas biroja Enerģētikas attīstības nodaļas vadītāja, 1990. gada skolas absolvente Gita Bergere.

Gita Bergere savā runā uzsvēra, ka dzīvē vienmēr ir ļoti svarīgi mācīties, būt mērķtiecīgam, uzdrošināties iesaistīties nezināmajā, tad, neskatoties uz to, no kuras vietas cilvēks nāk – vai tā ir liela pilsēta, vai mazs ciemats – pastāv liela varbūtība atrast labu darbu.

Svarīga nozīme komunikācijā ir valodu prasmēm, bet to apguve ir neatlaidīgs darbs. Apzinīgums un centība ir veiksmes atslēga. Kā pirmo darba vietu G. Bergere min cukurbiešu vagu ravēšanu, tepat, Mazsalacā, kas veidoja izturību, cīņas sparū un lepnumu, ka par savu pirmo nopelnīto naudu varēja nopirkt divriteni.

G. Bergere jauniešus iepazīstināja ar Eiropas Savienības institūcijām, to kompetencēm, stāstīja par Latviju ES kopībā, ekonomiku, bēgļu uzņemšanu ES dalībvalstīs, saviem ikdienas darba pienākumiem un par ierēdņa karjeras veidošanas un darba iespējām Eiropas Savienības iestādēs.

Vēl 9. maijā Mazsalacas vidusskolas skolēni varēja parādīt savas zināšanas ceļu satiksmes noteikumos un nokārtot CSDD Valmieras nodaļas organizēto velosipēdistu eksāmenu.

Lai iegūtu velosipēda vadītāja apliecību, bija veiksmīgi jānokārto teorētiskais eksāmens. Tajā bija 10 jautājumi, un tas tika nokārtots, ja pareizi atbildēts vismaz uz 8 jautājumiem. Skolēni pirms eksāmena varēja sagatavoties, gan izmantojot Satiksmes noteikumu grāmatīņas, gan CSDD interneta vietni.

2016. gadā vēlmi kārtot eksāmenu bija izteikuši 68 skolēni, pieci dažādu iemeslu dēļ nevarēja ierasties. Rezultātā velosipēdistu eksāmenu veiksmīgi nokārtoja un apliecības ieguva 33 skolēni. Lai droša braukšana!

Valentīna Golovņa

direktore vietniece audzināšanas jomā

UZVARA LATVIJAS MAZPULKU SPORTA SPĒLĒS

3. maijā Līvānos notika Latvijas Mazpulku sporta spēles "Zaļais starts", kurās piedalījās arī Mazsalacas novada komanda – Jūlija Vita Krolle, Estere Rudzīte, Paula Kondratjeva un Roberts Murņiks (3. un 5. klase). Pēc spēlēm bija Līvānu pašdarbnieku koncerts, kura noslēgumā visi kopā ar Līvānu dejojājiem un



folkloras kopu "Cīrulīši" dejojām *krakovjaku*. Vēlāk sākās apbalvošana. Tika izsauktas visi (ap 20), izņemot Mazsalacas komandu, un brīva bija palikusi tikai pirmā vieta. Sākumā neticējām, ka tā būs mums, tomēr bija un mājās braucām ar kausu un četrām medaļām.

Iveta Krolle

Mazsalacas novada Mazpulka vadītāja

APSTIPRINA IZMAIŅAS SADALES SISTĒMAS PAKALPOJUMU TARIFOS

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (SPRK) 5. maijā apstiprinājusi AS "Sadales tīkls" iesniegto elektroenerģijas sadales sistēmas pakalpojumu tarifu (sadales tarifu) līdzsvarošanas projektu. Plānots, ka līdzsvarotie tarifi varētu stāties spēkā ar 2016. gada 1. augustu, tādējādi pirmos rēķinus atbilstoši SPRK pieņemtajam tarifam projektam klienti no elektrības tirgotājiem saņems septembra sākumā.

Līdzsvarotie sadales tarifi lielākajai daļai māsaimniecību par 22% samazinās elektroenerģijas piegādes maksu, vienlaikus ieviešot fiksētu maksu par pieslēguma nodrošināšanu neatkarīgi no elektroenerģijas patēriņa apjoma. Aptuveni 700 tūkstošiem māsaimniecību šādas izmaiņas elektrības gala rēķinu būtiski neietekmēs vai tas pat samazināsies. Savukārt juridiskajiem klientiem sadales tarifu struktūra tiks līdzsvarota, samazinot elektroenerģijas piegādes maksu un palielinot no pieslēguma jaudas atkarīgo fiksētās maksas īpatsvaru. Rezultātā juridiskajām personām, kas efektīvi izmanto pieslēguma jaudu, kopējais rēķins par elektroenerģiju nemainīsies vai samazināsies.

"Regulatora lēmums apliecina, ka AS "Sadales tīkls" sadales tarifi iekļautās elektrotīklu uzturēšanas un atjaunošanas izmaksas ir ekonomiski izsvērtas un tarifu līdzsvarošana ir nepieciešama un pamatota. Līdztekus bojājumu skaita un elektroenerģijas piegādes pārtraukumu samazināšanai un pieslēguma jaudas izmantošanas efektivitātes veicināšanai, sadales tarifu struktūras līdzsvarošana palīdzēs mazināt nevienlīdzību ikmēneša izmaksu ziņā starp klientiem. Tas nozīmē, ka turpmāk tiem, kas tērē elektrību, vairs nebūs jāmaksā arī par tiem, kas to netērē, bet kuriem tik un tā mums ir jānodrošina elektroenerģijas pieslēgums, nepārtraukta elektrības piegāde un skaitītāju apkalpošana," uzsver AS "Sadales tīkls" valdes priekšsēdētājs Andis Pinkulis.

Esošajos sadales tarifi ir ietvertas elektroenerģijas piegādes izmaksas, un turpmāk visiem iedzīvotājiem līdzšinējā pakalpojuma cena par elektroenerģijas sadali veidosies no 2 daļām: nelielas fiksētas ikmēneša maksas par pieslēguma nodrošināšanu un samazinātas cenas par elektroenerģijas

piegādi atbilstoši patērētajam kilovatstundām. Lielākai daļai māsaimniecību kopējais rēķins par elektroenerģiju būtiski nemainīsies, lietotājiem, kas elektroenerģiju patērē efektīvi, gala elektrības rēķins pat samazināsies, savukārt tā sauktajiem „0” pieslēgumiem, kas elektroenerģiju nepatērē, vai neefektīvajiem patērētājiem būs rēķina pieaugums.

Piemēram, māsaimniecībām vienfāzes pieslēgumos, kurās elektroenerģija netiek patērēta, turpmāk rēķins pieaugs par fiksēto mēneša maksu 1,50 eiro (ietverot PVN). Savukārt pie salīdzinoši maza elektroenerģijas patēriņa – 85 kilovatstundas (kWh) mēnesī – kopējais rēķins pieaugs par 0,13 eiro. Pie 115 kWh patēriņa mēnesī, gala rēķins samazināsies par 0,21 eiro, bet ar patēriņu 300 kWh mēnesī kopējais rēķins samazināsies par 2,97 eiro mēnesī.

Māsaimniecībām trīsfāžu pieslēgumos fiksētās ikmēneša maksas apjoms būs atkarīgs no pieslēguma jaudas. Piemēram, 20A trīsfāžu pieslēgumos, kuros elektroenerģija netiek patērēta, turpmāk rēķins pieaugs par fiksēto mēneša maksu 4,84 eiro (ietverot PVN). Savukārt ar salīdzinoši mazu elektroenerģijas patēriņu – 100 kWh mēnesī – kopējais rēķins pieaugs par 3,35 eiro. Ar patēriņu 400 kWh mēnesī gala rēķins samazināsies par 1,13 eiro, bet pie elektrības patēriņa 600 kWh kopējais rēķins samazināsies par 4,10 eiro mēnesī.

"Tas, cik daudz un efektīvi investējam elektrotīkla pārbūvē šobrīd, noteiks, kāda būs elektroapgādes kvalitāte un izmaksas turpmākajos 30-50 gados, jo tas ir laiks, kādu vidēji kalpo elektrotīkla elementi. Iegūtie līdzekļi no jaunajiem, līdzsvarotajiem tarifiem ļaus efektīvāk un mērķtiecīgāk modernizēt "padomju laika mantojuma tīklu", kas vēl veido 50% no valsts kopējā elektrotīkla. Tas vairs neatbilst ne klientu vajadzībām un prasībām pēc kvalitatīvas elektroenerģijas piegādes, ne arī iedzīvotāju apdzīvotības blīvumam un elektroenerģijas patēriņa apjomam – tur, kur bija padomju saimniecības un lielas rūpnīcas, šobrīd bieži vien vairs ir tikai pamestas ēkas, bet kādreizējo pļavu vietā piepilsētās tagad ir plaši jauno projektu ciemati vai arī atīstījusies uzņēmējdarbība," norāda A. Pinkulis.

EKO SOMA - ĒRTĀKAI ŠKIROŠANAI!

Krāj šķirošanai paredzētos atkritumus EKO somā. Novieto pilnu EKO somu brīvi pieejamā vietā pie savas privātmājas (piemēram, pie sadzīves atkritumu konteinera, pie sētas, pie vārtiņiem) un ZAAO to iztukšos bez maksas! Vienreizēja maksa EUR 3,27 (ar PVN) iegādājoties EKO somu, tā kļūst par Jūsu īpašumu.

Ko var likt EKO somā:

Papīra un kartona atkritumi: biroja papīrs, avīzes, žurnāli, grāmatas iepakojuma papīrs, kartons, gofrēts kartons, pārtikas dzērienu pakas. Materiāliem ir jābūt tīriem, bez organisko materiālu (ēdiena atlikumi, eļļas u.c.) piejaukumiem. Iepakojuma materiāli jāsaplacina. PET dzērienu pudeles: Pudeles var būt ar korķiem un etiķetēm. Dzērienu pudeles nav jāmazgā. Pirms izmešanas pudeles ir jāsaplacina. Polietilēna

atkritumi: Polietilēna plēves un plastmasas kannas, pudeles, sadzīves ķīmijas un kosmētikas izlietotais iepakojums (LDPE, HDPE). Tiem ir jābūt tīriem. Metāla atkritumi: Konservu kārbas, dzērienu bundžas, metāla vāciņus u.c. sadzīves metāla priekšmetus bez pārtikas atkritumu piejaukumiem.

EKO somas iegāde:

- pa tālruni 6 42 81250 vai uz mob. 26132288

- sūtot e-pastu ar pieteikumu uz zaao@zaao.lv, vai aizpildot pieteikumu zaao.lv un ZAAO birojā Valmierā, Rīgas ielā 32

Nogādājot uz EKO laukumu (Mazsalacā, Pērnavas ielā 16) vismaz 0.25 m³ otrreizējās izejvielas (papīru, kartonu, polietilēna plēves, PET dzērienu pudeles, pudeļu stiklu vai metālu), var saņemt zīmodziņu atlaižu

kartē. Sakrājot 10 zīmodziņus ir iespēja saņemt 2,85 EUR atlaidi maksai par sadzīves atkritumu izvešanu. Sadzīves atkritumi EKO laukumā netiks pieņemti!



SKOLAS - PĀRMAINU PRIEKŠĀ

Nemot vērā situāciju izglītības nozarē un demogrāfisko situāciju valstī kopumā, Mazsalacas novada pašvaldība 2015. gada 30. novembrī uzsāka novada izglītības iestāžu reorganizācijas procesu. Tika izveidota izglītības iestāžu reorganizācijas komisija, kuras sastāvā bija Mazsalacas vidusskolas vadības pārstāvji un pedagogi, Ramatas sākumskolas vadītāja, Kocēnu izglītības pārvaldes vadītāja, Mazsalacas pirmsskolas izglītības iestādes pārstāvji, Mazsalacas vidusskolas un Ramatas sākumskolas vecāku pārstāvji un pašvaldības pārstāvji. Komisijas uzdevums bija izvērtēt esošo situāciju, iespējamos reorganizācijas attīstības modeļus. Darba procesā sākotnēji veikta esošās situācijas analīze, pielietojot SVID analīzi un anketējot abu izglītības iestāžu darbiniekus, skolēnu un vecākus. Pēc tās veikšanas noskaidrojās Mazsalacas vidusskolas un Ramatas sākumskolas stiprās puses, vājās puses, iespējas un draudi to pastāvēšanai.

Darba procesā tika apskatīti un vērtēti trīs iespējamie reorganizācijas modeļi: nemainīt esošo situāciju, izveidot vienu izglītības iestādi ar mācīšanās iespēju divās vietās – Mazsalacā un Ramatā, izveidot vienu izglītības iestādi ar mācīšanās iespēju vienā vietā – Mazsalacā. Trešā modeļa īstenošanas iespēja jau sākotnēji tika noraidīta, jo Ramatas sākumskolas darbības pārtraukšana nav saskaņā ar pašvaldības nostāju - saglabāt iespēju Ramatas bērniem mācīties tuvāk dzīvesvietai. Pirmais apskatītais modelis paredz nemainīt esošo situāciju, ka novadā ir divas izglītības iestādes un nerisina nevienlīdzības jautājumus. Paskatoties uz kopējām valsts tendencēm izglītības jomā, redzams, ka bērnu dzimstība paliek mazāka, mazo novadu skolās skolēnu skaits arvien samazinās, valsts līmeņa politiskā situācija ir neskaidra. Pēdējo gadu laikā daudzas skolas Latvijā ir likvidētas. Ramatas sākumskolā 2015./2016. mācību gadā 1. līdz 4. klasē mācās 26 skolēni. Neskaidrās valsts politikas izglītības jomā dēļ, nav zināms, kurā brīdī pašvaldība var tikt nostādīta smaga lēmuma priekšā – likvidēt Ramatas sākumskolu. Jau teritoriālās reformas laikā, izveidojot Mazsalacas novadu, Ramatas pagasta prioritāte bija sākumskolas saglabāšana. Lai pēc iespējas ilgāk ar pašvaldības spēkiem saglabātu iespēju mācīties Ramatā, gan reorganizācijas komisija, gan pašvaldības deputāti par piemērotāko reorganizācijas attīstības modeli izvirzījuši otro apskatīto modeli, kad tiek izveidota viena izglītības iestāde ar mācīšanās iespēju Mazsalacā un Ramatā. Reorganizācijas komisija izveidojusi arī finansiālo aprēķinu modeli, kurā parādīts nepieciešamais papildus finanšu līdzekļu apjoms no

pašvaldības budžeta, lai īstenotu reorganizāciju pēc šāda modeļa. Galvenie ieguvumi, īstenojot reorganizāciju, būtu vienlīdzīgas attieksmes ieviešana attiecībā uz pedagogu atalgojumu novada ietvaros, vienādas kvalitātes izglītības ieguves pieejamības nodrošināšana skolēniem un vienotas izglītības politikas īstenošana vispārējās izglītības un pirmsskolas izglītības procesa nodrošināšanā, kā arī sadarbības stiprināšana novada ietvaros. Novada budžeta griezumā izglītība skaidri iezīmējas, kā prioritāte numur viens. Tādēļ šīs jomas uzlabošanai tiek veltītas tik lielas pūles un darbs. Reorganizācijas rezultātā tiks saglabātas visas pedagogu un darbinieku amata vietas. Ramatas sākumskolas pirmsskolas grupas tiks pievienotas Mazsalacas pilsētas pirmsskolas izglītības iestādei, ar iespēju turpināt apmeklēt pirmsskolas izglītības iestādi Ramatā.

Aprīļa mēneša beigās notika reorganizācijas komisijas tikšanās ar pedagogiem, lai informētu viņus par komisijas padarīto un reorganizācijas īstenošanai izvēlēto modeli. Sarunas laikā noskaidrojās, ka pedagogiem ir neskaidri jautājumi par to, kā tiks organizēts izglītības iestādes praktiskais ikdienas darbs pēc reorganizācijas ieviešanas. Lai apkopotu šos jautājumus un varētu sniegt atbildes uz tiem, skolu darbiniekiem tika sniegta iespēja iesūtīt savus jautājumus, uz kuriem atbildēja reorganizācijas komisijas pārstāvji. Maija sākumā komisija tikās arī ar novada iedzīvotājiem. Tikšanās noritēja mierīgā gaisotnē, ja ņem vērā, ka tās sarunas tēma saistīta ar skolu apvienošanu. Atnākušie iedzīvotāji, noklausoties informāciju par komisijas paveikto, par izvēlēto reorganizācijas modeli varēja uzdot sevi interesējošos jautājumus. Šķiet, ka pēc atbilžu saņemšanas uz uzdotajiem iedzīvotāju jautājumiem, viņiem kļuva skaidrāks tas, kāpēc nepieciešama šī reorganizācija un kādi no tās būs ieguvumi.

Lai uzsāktu reorganizācijas procesa praktisko īstenošanu, pēdējais priekšnosacījums ir pašvaldības domes lēmuma pieņemšana. Pozitīva lēmuma gadījumā plānots, ka ar reorganizāciju saistīto juridisko saistību pārņemšana tiks īstenoja līdz š.g. 1. augustam, lai 1. septembrī jaunā izglītības iestāde veiksmīgi varētu uzsākt mācību gadu. Protams, ar izglītības procesa ikdienas darba organizēšanu saistītas lietas noskaidrosies tikai uzsākot darbu. Tas tad arī būs jaunās izglītības iestādes vadības, darbinieku un pašvaldības kopīgs uzdevums – rast risinājumu labākai darbības nodrošināšanai.

Neskaidrību un jautājumu gadījumā ikviens aicināts vērsties ar jautājumiem pašvaldībā vai pie izglītības iestāžu vadības.

*Vita Reinalde
Projektu vadītāja*

NOSLĒDZIES "SKOLĒNU MĀCĪBU UZŅĒMUMU" GADS

Šogad Skolēnu mācību uzņēmumu (SMU) programmas ietvaros tika dibināti 875 mācību uzņēmumi. Biznesa izglītības biedrības Junior Achievement Latvija (JA Latvija) organizētajā Jauno uzņēmēju dienā 2016 ir noskaidroti šī mācību gada labākie Skolēnu mācību uzņēmumi un labākie studentu Start-up programmas uzņēmumi valsts mērogā. Labus rezultātus sasnieguši arī tie SMU, kas par uzvaru cīnījās pamatskolu grupā. Godpilno 1. vietu šajā grupā ieguva SMU WOWtree no Madonas pilsētas 1. vidusskolas, 2. vietu saņēma SMU Ideja no Bauskas sākumskolas, 3. vietu — SMU Lai spīd no Mazsalacas vidusskolas.

Inga Rokpelne, Junior Achievement Latvija konsultante Jaunburtieku pamatskolā un Mazsalacas vidusskolā, informē, ka Reģionālajā Pavasara Skolēnu mācību uzņēmumu gadatirgū Mazsalacā piedalījās 10 skolēni. SMU AleDin, kas ražo ekoloģiskās ziepes, vannas sāli, lūpu balzāmu, ieguva nominācijas „Labākā pārdošanas komanda”, „Labākā dāvana” un simpātiju balvas no AS Swedbank un Rūjienas novada pašvaldības. SMU Aproču klubs, kas veido ekoloģisko plastalīnu, ieguva nomināciju „Inovātīva biznesa ideja” un simpātiju balvu no AS Swedbank. SMU LURE, kas nodarbojas ar matu aksesuāru un augu pārdošanu, ieguva simpātiju balvas no SIA Aloja Starkelsen un Naukšēnu novada pašval-



dības. SMU Lai spīd! ražo bišu vaska sveces, silikona formas, un organizē radošās darbnīcas. Šis uzņēmums saņēma nominācijas „Labākā pārdošanas komanda”, „Labākais stends” un simpātiju balvu no AS Swedbank. SMU Ābolu āboli, ražojot ekoloģiskās ziepes, ieguva simpātiju balvu no Naukšēnu novada pašvaldības. Vēl Mazsalacas vidusskolā SMU Kartīšu meistares veidoja tematiskas grāmatzīmes un apsveikuma kartiņas.

Mācību gada noslēgumā 16. maijā Mazsalacas vidusskolā norisinājās pasākums „Gada SMU”. Pēc žūrijas lēmuma SMU AleDin un Lai spīd! uzrādīja līdzvērtīgu sniegumu, un abi uzņēmumi ieguva ceļojošo balvu. Piedaloties SMU veidošanā, skolēni ir ieguvuši praktisko pārdošanas un prezentēšanas pieredzi, ieguvuši peļņu, noderīgus kontaktus un pierādījuši sevi.

*Anete Gluha
sabiedrisko attiecību speciāliste*

PIEDALIES PASTMARKU KONKURSĀ!

Šovasar no 22.-24. jūlijam Mazsalacā norisināsies pilsētas svētki un velosvētki „Ērenpreisam 125”. Par godu Gustava Ērenpreisa 125 gadu jubilejai Latvijas Pasts sadarbībā ar „Ērenpreiss” rīko Pastmarkas dizaina konkursu 2016. Pastmarka, kas uzvarēs konkursā, pirmo reizi tiks prezentēta svinīgā pasākumā pilsētas svētkos un velosvētkos Mazsalacā 23. jūlijā.

Savu pastmarku var iesniegt gan privātpersonas, gan uzņēmumi. Vēlāk žūrija izvēlēsies 30 oriģinālākos dizainus, kuri tiks nodoti interneta lietotāju balsojumam mājas lapā jaunapastmarka.lv. Šī pastmarka tiks nodrukāta un izdota 500 000 eksemplāros, un uz tām būs pastmarkas autora vārds. Balvā labākās pastmarkas autors saņems īpaši sagatavotu velosipēdu no „Ērenpreiss” iedvesmojošiem braucieniem!

Obligāti uz pastmarkas jābūt vārdam „Latvija” un nominālvērtībai „0,50 €”. Pastmarkas izmērs: horizontālā versija: 42 x 35 mm (vismaz 350px platumā), vertikālā versija: 35 x 42 mm (vismaz 295px augstumā). Jāiesniedz jebkurā no šiem formātiem: pdf, jpg, png, gif, tiff,



ai, psd vai eps. Uz pastmarkas nedrīkst izmantot ar autortiesībām aizsargātus dizaina elementus, ja tie nepieder konkrētai privātpersonai vai uzņēmumam, kas iesniedz attiecīgo dizainu.

Uz pastmarkas nedrīkst izvietot attēlus, kas ir aizliegti ar Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem. Būsim godprātīgi! Pastmarkā vari attēlot velosipēdu, tā detaļas, fabriku vai pat pašu Gustavu. Gaidām radošas idejas!

Darbi jāiesniedz jaunapastmarka.lv līdz 5. jūnija dienas izskaņai (plkst.23:59).

- No 9. jūnija līdz 16. jūnija plkst.23:59. ikviens varēs balsot par savu dizaina favorītu www.jaunapastmarka.lv. Balsot varēs, ielogojoties ar Facebook, Draugiem.lv vai Twitter profilu, vienu reizi dienā. Uzvarētājs tiks paziņots 17. jūnijā mājas lapā www.jaunapastmarka.lv.

MAINĪS AUTOBUSU KUSTĪBAS SARAKSTUS

SIA „VTU Valmiera” informē, ka no 2016. gada 16. maija mainīti kustību saraksti reģionālajā starppilsētu nozīmes maršrutā Rūjiena – Limbaži, Limbaži - Rūjiena.

- Reissam plkst.15:45 no Limbažu autoostas mainīti braukšanas laiki starp pieturvietām, mainīts pienākšanas laiks galapunktā no plkst.17:53 uz plkst.17:29 (reisu izpilda katru dienu);
- Mainīts atiešanas laiks reissam no plkst.13:15 uz plkst.13:25 no Rūjienas autoostas, mainīti braukšanas laiki starp pieturvietām (reisu izpilda svētdienās);
- Mainīts atiešanas laiks reissam no plkst.7:00 uz plkst.7:10 no Rūjienas autoostas, mainīti braukšanas laiki starp pieturvietām (reisu izpilda no pirmdienas līdz sestdienai).



POLICIJA INFORMĒ

Mazsalacas novada Pašvaldības policijas vecākais inspektors Jānis Kaibe informē, ka no 15. aprīļa līdz 15. maijam saņemti 18 izsaukumi uz notikumiem, uz kuriem devās pašvaldības policija. Aizturēti pieci vadītāji reibumā (starp tiem autovadītājs ar 4,08 promilēm). Sastādīti 15 protokoli, vairākums no tiem par alkohola lietošanu sabiedriskā vietā un par pārvietošanos bez atstarotājiem. Kopumā mēneša garumā izteikti 77 mutvārdu brīdinājumi. Dzīvesvietā nogādātas 9 personas alkohola reibumā, kas atradās sabiedriskā vietā (cilvēki, kas paši nespēj pārvietoties). Izolatorā atskurbšanai nogādātas četras personas. Veikti arī četri rezultatīvi reidi sadarbībā ar Valsts policiju.

Ja iedzīvotājiem ir radušies jautājumi, neskaidrības, vai sūdzības par pašvaldības policijas darbu, lūdzu, vērsieties Mazsalacas novada pašvaldībā, Pērnavas ielā 4, vai Pašvaldības policijā, Parka ielā 31.

Situācijās, kad notiek nopietns sabiedriskās kārtības apdraudējums, noziegums vai ceļu satiksmes negadījums un nepieciešama tūlītēja policijas palīdzība, iedzīvotāji tiek aicināti zvanīt uz Valsts policijas ārkārtas zvanu numuru 110, kas nekavējoties reaģē un nodod informāciju Valsts vai Pašvaldības policijai.

IZMAINĀS BIBLIOTĒKU DARBA LAIKĀ

No 1. jūnija līdz 31. augustam Ramatas pagasta bibliotēkai vasaras darba laiki:

Pirmdiena, otrdiena, trešdiena, ceturtdiena, piektdiena no plkst. 9⁰⁰-16⁰⁰, sestdiena, svētdiena – brīvs.

No 1. jūnija līdz 31. augustam Mazsalacas pilsētas bibliotēkas Pieaugošo nodaļas vasaras darba laiki: pirmdiena – brīvs, otrdiena, trešdiena, ceturtdiena, piektdiena no plkst. 11⁰⁰ līdz 18⁰⁰. Sestdiena no plkst. 9⁰⁰ – 15⁰⁰.

DOMES SĒDES LĒMUMI

2016. gada 18. maijā notika kārtējā Mazsalacas novada domes sēde, kurā nolēma:

1. Apstiprināt izpilddirektora pārskatu par paveikto un domes lēmumu izpildes gaitu sēžu starplaikā no 20.04.2016. līdz 18.05.2016.

2. Apstiprināt domes priekšsēdētāja pārskatu par paveikto sēžu starplaikā no 20.04.2016. līdz 18.05.2016.

3. Apstiprināt sarakstu „Mazsalacas novada pašvaldības īpašumā un valdījumā esošo degradēto teritoriju un esošās neapbūvētās zemes izmantošanas iespēju izvērtējums”

4. Komandēt Mazsalacas novada pašvaldības domes priekšsēdētāju Hariju Rokpelni laika periodā no 25.05.2016. līdz 27.05.2016. uz Gavleborgu, Zviedrijā, lai pārstāvētu Vidzemes plānošanas reģionu Baltijas jūras komisijas vispārējā asamblejā.

5. Atļaut sadalīt nekustamo īpašumu „Vectalči”, Ramatas pag., Mazsalacas nov., kas sastāv no 2 zemes vienībām

6. Apstiprināt Mazsalacas novada Uzņēmēju konsultatīvās padomes sastāvu

7. Veikt grozījumus 2015. gada 28. jūlijā lēmumā Nr.12.1 “Par izmaksu tāmes apstiprināšanu un līdzekļu piešķiršanu SIA “Banga KPU” deleģēšanas līguma ietvaros”

8. Izsniegt IK “HI veltes” atļauju vīna, raudzēto dzērienu vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai

9. Iznomāt zemes vienību “Mieriņi”

10. Izstrādāt zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma Baznīcas iela 23, Mazsalaca, Mazsalacas nov. sadalīšanai

11. Iznomāt pašvaldībai piekrītošās zemes vienības Muižas ielā 2, Mazsalacā, zemes gabalu 700 m² platībā

12. Atļaut rīkot Pirmsjāņu gadatirgu 2016. gada 12. jūnijā Rūjienas ielā, Mazsalacā, no plkst.08.00 līdz 14.00.

13. Piešķirt no 2016. gada pamatbudžeta līdzekļiem biedrībai “Motosporta klubs “Salacas kauss”” 450 euro dalības maksām sacensībās un nepieciešamā ekipējuma iegādei novada motosportistiem

14. Reģistrēt personu pašvaldības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniedzamās palīdzības reģistrā, pašvaldībai piederošās dzīvojamās telpas izīrēšanā

15. Piedalīties biedrības „No Salacas līdz Rūjai” izsludinātajā I kārtas atklāta projektu konkursā ar projektu „Kultūras pakalpojumu sniegšanas kvalitātes uzlabošana un teātra tradīciju saglabāšana Mazsalacas novada Ramatas pagastā”.

16. Piedalīties biedrības „No Salacas līdz Rūjai” izsludinātajā I kārtas atklāta projektu konkursā ar projektu „Saimniecisko pakalpojumu centrālā laukuma izveide Mazsalacā”.

17. Piedalīties biedrības „No Salacas līdz Rūjai” izsludinātajā I kārtas atklāta projektu konkursā ar projektu „Bērnu publiskā rotaļu-sporta laukuma izveide Mazsalacas pilsētā”.

18. Apstiprināt pašvaldības transportlīdzeklim VW Caddy degvielas patēriņa normu uz 100 km: 6,71 litri DD (vasaras periodā), 7,38 litri (ziemas periodā).

19. Apstiprināt pašvaldības nekustamā īpašuma Rīgas ielā 16, Mazsalacā, zemes gabala 350 m² platībā un uz zemes gabala esošās ēkas-sūkņu mājas nomas tiesību izsoles rezultātus.

20. Konceptuāli atbalstīt biedrības “MK Eži” projekta “Medījam, sakopjam, atpūšamies” ideju iesniegšanai biedrības „No Salacas līdz Rūjai” izsludinātajā I kārtas atklāta projektu konkursā

21. Apstiprināt Mazsalacas novada muzejā, Tūrisma informācijas centrā un Skaņākalna dabas parkā pārdošanas cenas suvenīriem

22. Atļaut ZS “Lojas” nodot zemes vienību „Lejasjenkas” 6.71 ha platībā, apakšnomā SIA „SPELTA”

23. Atļaut izveidot būvju īpašumu reģistrēšanai zemesgrāmatā. Izveidotajam būvju īpašumam piešķirt nosaukumu „Šķobas”.

24. Atļaut ZS „Riekstiņi” rīkot amatieru sacensības jāšanas sportā Pērnavas ielā 16, Mazsalacā, 2016. gada 12. jūnijā no plkst.10:30-15:00

Plašāk ar lēmumiem varat iepazīties Mazsalacas novada pašvaldības mājas lapā mazsalaca.lv, sadaļā Pašvaldība, Dokumenti.

PAR CEĻA BOJĀŠANU

Valsts akciju sabiedrība “Latvijas Valsts ceļi” Valmieras nodaļa informē, ka atbilstoši likuma “Par autoceļiem” 4. panta pirmajai daļai, valsts autoceļi un to zemes, tai skaitā ceļu zemes nodaļuma joslas, ar visām šo autoceļu kompleksā ietilpstošām būvēm – zemes klātne, ceļa braucamā daļa, sāngrāvji, mākslīgās būves (piemēram, tilti, ceļu pārvadi, tuneļi, estakādes, caurtekas, meliorācijas akas, atbalsta sienas), ceļu inženierbūves (piemēram, autobusu pieturvietas un paviljoni, paātrinājuma joslas, transportlīdzekļu stāvlaukumi, stāvvietas, atpūtas

laukumi, veloceliņi un ietves, kā arī gaisa telpa un zemes dzīles) ceļu nodalījuma josla, ciktāl tas nepieciešams transportlīdzekļu satiksmei un ceļa elementu izmantošanai un aizsardzībai ir Latvijas Republikas īpašums, kas nodots “Latvijas Valsts ceļu” pārziņā.

“Latvijas Valsts ceļu” Valmieras nodaļas darbinieki veicot valsts autoceļu apsekošanu, ir konstatējuši, ka vairums autoceļu ar tai piederošo nodalījuma joslu, kas atrodas tiešā tuvumā pie apstrādājamo lauku īpašumiem ir bojātas, tās izarot.

Tādējādi tiek pārkāpts Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa likums 140. panta “Ceļu aizsardzības noteikumu pārkāpšana” otrā daļa par ceļu vai to kompleksā ietilpstošo būvju bojāšanu, iznīcināšanu, piegružošanu, piesārņošanu vai aizsprostošanu var piemērot naudas sodu:

fiziskām personām no 70 līdz 350 euro;

juridiskām personām no 700 līdz 2900 euro.

Valsts autoceļa ceļa zemes nodalījuma joslas platumu var noskaidrot VAS “Latvijas valsts ceļi” Valmieras nodaļā, kontakttālrunis 64207704

AMATNIEKIEM JAUNA MĀJVIETA



21. maijs Mazsalacā sākās ar jaunas mājvietas iesvētīšanu Rīgas ielā 10. Šajā mājā darbosies Tautas lietišķās mākslas studija "Mazsalaca", kas nepārtraukti ir mainījusi savas dzīvesvietas, un, par spīti šaurībai, studijas dalībnieces uzcītīgi audušanas segas un lakatus, kā arī adījušas, tamborējušas, filcējušas u.c. Šajā mājā darbosies arī Amatu māja, kas nozīmē to, ka piesaistīsim amatniekus ar netradicionāliem amatu veidiem. Visu atbildību par šīs mājas apdzīvošanu un

labiekārtošanu ir uzņēmis Mazsalacas novada Kultūras centrs ar darbīgo direktori Daci Jurku. Paldies!

Esmu ļoti gandarīta par Mazsalacas novada domes atbalstu, piešķirot šo māju Tautas mākslas popularizēšanai Mazsalacas novadā. Ceru, ka arī jaunatne pratīs novērtēt senču tradīcijas un piedalīsies mūsu kopīgajā rošībā. Gaidīsim jaunus dalībniekus jaunajā sezonā rudenī!

Rita Ertmane

TMLS "Mazsalaca" vadītāja

AUGSTI SASNIEGUMI STARPTAUTISKĀS SACENSĪBĀS



2016.g. 29. aprīlī 15 Latvian karate association izlases sportisti devās uz Sanktpēterburgu, lai piedalītos Čīnas mākslas olimpiādē „Austrumi – Rietumi 2016”, kas norisinājās trīs dienas. Šo dienu laikā mūsu sportisti guva lielu pieredzi, jo šogad bija ļoti spēcīga konkurence un tikai trīs sportistiem izdevās iegūt medaļas.

WKC pārstāvēja karatisti no 8 valstīm. Viens no medaļniekiem bija mazsalacietis Andris Ludriks, kurš pierādīja, ka spēj iegūt augstus rezultātus, un individuālajā kategorijā KUMITE ieguva 2. vietu. Liels paldies Mazsalacas novada domei par atbalstu!

Fotogrāfija: **Andris Ludriks**

Kaspars Riekstiņš
treneris

ATJAUNOTAS SENĀS DRAUDZĪBAS SAITES

Pirmā tikšanās ar Sārdes pagasta pārstāvjiem norisinājās šī gada 8. februārī, kad viņi viesojās Mazsalacā, lai iepazītos ar pašvaldības vadību, mūsu kultūras, sporta un tūrisma pārstāvjiem. Šoreiz 29. aprīlī Mazsalacas novada pašvaldības pārstāvji tikās Kilingi-Nemmes pilsētā Igaunijā, lai atklātu fotostudijas "Fokuss" izstādi "Mans Mazsalacas novads" un stiprinātu šī gada sākumā uzsāktās draudzības saites.

Atklāšanā piedalījās Mazsalacas novada vokālais ansamblis "Ēra". Foto izstāde būs apskatāma Kilingi-Nemmes Kultūras namā līdz 10. jūnijam. Sārdes pagasta (centrs ir

Kilingi-Nemmes pilsētā) priekšsēdētājs Andres Annast atzina, ka ir priecīgs par izstādi un to, ka iesāktā sadraudzība tiek turpināta. Šovasar plānots ar vairākiem amatierkolektīviem piedalīties Kilingi-Nemmes pilsētas svētkos, aicinot viņus jūlijā viesoties pie mums gan ar priekšnesumiem, gan dalību tirdziņā, velo parādē un citās aktivitātēs. Pašlaik Ramatas pagasta pārvaldes zālē apskatāma foto izstāde no Kilingi-Nemmes, kurā redzamas fotogrāfijas par godu Sārdes pagasta 10 gadu jubilejai. Esam laipni gaidīti pasākumos arī viņu pagastā!

Anete Gluha

sabiedrisko attiecību speciāliste

IESNIEDZ SAVU IDEJU PROJEKTAM "SPĀRNOTĀ KAMERA"



Pateicoties Valmieras novada fonda Jauniešu ideju laboratorijas konkursam "Jaunieši dod iespēju jauniešiem 2016", Mazsalacas vidusskolas skolēni Marks Vāle un Kārlis Krišjānis Rusmanis uzrakstīja projektu "Spārnotā kamera", saņēma finansējumu un iegādājās bezpilota lidaparātu jeb dronu, kas ir kā lidojoša kamera.

Projekta mērķis ir parādīt Mazsalacu, tās apkārtni no cita skatu punkta un filmēt skaistus un aizraujošus video. Puiši aicina visus iedzīvotājus iesaistīties – ieteikt vietas, pasākumus, kurus, Jūsprāt, vajadzētu nofilmēt no augšas. Ierosinājumus un idejas, lūdzu, sūtiet uz e-pastu marks.vale@gmail.com.

Anete Gluha

sabiedrisko attiecību speciāliste

PANĀKUMI SMAGATLĒTIKAS SPORTA VEIDĀ



Latvijas Pauerliftinga (*pauerliftings* - smagatlētikas sporta veids, kurā ietilpst piesēdieni ar svara stieni uz muguras, spiešana guļus un stieņa vilkšana no zemes) federācija 30. aprīlī Gulbenē apbalvoja Rikardo Rihardu Duganu ar iegūto 3. vietu Latvijas čempionātā Spēka Trīscīņā ar ekipējumu. Viņa rezultāts sacensībās bija 430 kilogrami, svara kategorijā līdz 105 kilogramiem. Kopā sacensībās piedalījās 83 dalībnieki.

Pašlaik Rikardo cītīgi gatavojas pamatskolas eksāmeniem. Viņš atzīst, ka izveidojusies laba sadarbība ar spēcīgiem treneriem no Valmieras, tāpēc vēlas turpināt un attīstīt sevi šajā jomā.

Anete Gluha

sabiedrisko attiecību speciāliste

MAZSALACAS NOVADA SVĒTKI SĒĻOS

MŪSU ATBALSIJ
TĀLU SKANĒT!

27.05.- 28.05.2016.

27.maijā
plkst. 21.00
Sēļu muižā

Svētku ieskaņu vakars
„IEDEDZAM
GUNUS...ATVERAM
DURVIS...”

Mazsalacas novada logo
veidošana muižas parterī,
izstāžu atvēršana klētīs un
pagrābos, vakarēšana.

Piedalās:
Mazsalacas mūzikas skolas
audzēkņi un pasniedzēji

Izstādes
Mazsalacas
novada svētkos

Mākslinieka Jāņa Streiča
personālizstāde
„Kinorežisors glezno”

Fotostudijas „Fokuss” izstāde
„Mazsalacas novadā”

Foto. Grāmatas. Gleznas. –
Jānis Āboltiņš (1904.-1971.)

No muzeja vērtību krātuves

„Musturdeķu stāsti” un galdnieka
Uģa Vītiņa meistardarbi

Fotomākslinieka Georga
Manzurova izstāde „Rīgas cirka
vēsture fotogrāfijās”

MAZSALACAS NOVADA SVĒTKI SĒĻOS

Rīta cēliens
„BROKASTLAIKS”

Plkst.10.00

Novada un apkārtējo novadu amat-
nieku un mājražotāju tirdziņš-
izstāde

*Amatnieku prasmju demonstrējumi
un interesentu apmācība amatā
*Mīļdzīvnieku sēta

Plkst.10.30

Svētku atklāšana un Mazsalacas
novada amatierkolektīvu kultūras
programma

Pusdienu cēliens
„PUSDIENLAIKS”

Plkst.12.00

Mazsalacas novada bērnu kolektīvu
koncerts „SAULĪTI SVEIKSIM”

Plkst.13.30

Rīgas cirka mākslinieku
priekšnesumi

SAIMES ZUPA SVĒTKU DALĪBNIEKIEM
UN VIESIEM
MAZSALACAS NOVADA SENIORU
SPĒLES

Launaga cēliens
„LAUNAGLAIKS”

Plkst.15.00

Ekskursija - koncertceļojums „Ar
launagmaizi azotē”
Pieturvietā - IDUS PARKS

Plkst.15.30

Sadziedāt un sadancot aicinās Sēļu
muižas folkloras kopa un tautas
mūzikas kopa

„Sēļu muižas muzikanti”
Pieturvietā - PANTENES MUIŽA

Plkst.16.30

Ramatas amatierteātra izrāde –
A.Niedzviedzis „Pēdējā griba”

Ieeja novada svētku sarīkojumos bez maksas

Vakara cēliens
„VAKARIŅU LAIKS”

Plkst.21.30 Sēļu muižas estrādē
Mazsalacas novada amatiermākslas
kolektīvu dižkoncerts
„SKAISTA MANA SAIMES SĒTA”
Kārļa Īles uguns-skulptūras kopā ar
ritma apvienības "Pulsa efekts"
mūzikas radīto sajūtu

Nakts cēliens
„NAKTS ROMANTIKA”

Plkst.23.00 Sēļu muižas dīķī
Kārļa Īles radītās uguns-skulptūras ar
ritma apvienības „Pulsa efekts”
mūzikas radīto sajūtu

Plkst. 23.30

Lielā svētku zaļumballe kopa ar
grupu „Vēja radītie”

TRANSPORTA KUSTĪBA MAZSALACAS NOVADA SVĒTKOS SĒĻOS

Ja kādam ir nepieciešams transports, lai nokļūtu uz 27. maija Mazsalacas novada svētku Sēļos Ieskaņu vakaru, lūdzu, piesakiet transportu, zvanot uz: Ramatas pagasta pārvaldi, tālr. nr. 26355122; Sēļu pagasta pārvaldi, tālr.nr. 26582985; Mazsalacas novada pašvaldību, tālr.nr. 64251908

28. maijā tiek organizēts transports šādos laikos: Rīta brauciens:

No Ramatas sākumskolas plkst. 9:40

No Mazsalacas novada Kultūras centra plkst. 10:10

Vakara brauciens: plkst. 20:20 no Vērša / plkst. 20:40 pie Ramatas sākumskolas plkst. 21:00 no Mazsalacas novada Kultūras centra Pēc koncerta un balles divi braucieni no Sēļiem uz Mazsalacu, Ramatu plkst. 24:00 un plkst. 4:00

AUTO FOTO RALLIJS 2016

4. maijā jau 7. reizi notika tradicionālais Auto foto rallijs. Šogad aicinājam iepazīt vēl neiepazītās Aļoņas novada vietas un pirmo reizi - Mazsalacas novadu. Starts tika dots vienlaicīgi gan Aļoņā, gan Mazsalacā. Auto foto orientēšanās braucienā šogad piedalījās 34 komandas – 27 ekipāžas no Aļoņas novada un 7 no Mazsalacas novada. Starp dalībniekiem bija visu vecumu pārstāvji un tādas komandas, kas piedalījās teju visos rallijos, gan arī jauni dalībnieki.

Dalībniekiem bija jāatrod 76 kontrolpunkti (KP), no kuriem 5 bija grūti atrodam, iespējams, tādēļ retais tos atrada. Viens no tiem bija Graudiņu Velnala, kas atrodas Aļoņas novada Staiceles pagasta Īģes upītes krastā.

Rallija dalībniekiem bija jāpilda arī vairāki uzdevumi. Tā kā rallijs tiek rīkots Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanas dienā, vajadzēja nofotografēties kopā ar Latvijas karogu. Vēl uzdevumus bija sarūpējuši Staiceles pārstāvji – pie audēju namiņa tika darinātas dekorācijas Vimbu svētkiem, savukārt Mazsalacas novada Sēļu muižā bija jāatrod izstādes priekšmeti. Kā ierasts šajā rallijā, komandām bija jāveic arī viens labais darbs. Šogad bija jāpasagādā dažādi stādi un sēklas, kas tika dāvināti SIA “Aprūpes nams “Urga”” kolektīvam. Aprūpes nama vadītāja Sandra Fiļipova saka lielu paldies visiem, kas iesaistījās un dāvināja sēklas un stādus – “Mēs esam ļoti priecīgi! Skaisti, tik daudz

sēklas, stādi! Labie darbi ir īstenojušies, iepriecināti vecie un vientuļie pensionāta iemītnieki. Katrs stādiņš jau atradis savu mājvietu – rozēs un košumkrūmi papildinājuši mūsu parka stādījumus, atraitnītes skaisti zied sirsniņdobē”.

Arī šogad pēc sacensībām bija tikai pozitīvas emocijas. Uzvarētāji, protams, bija visi, kas laipni tika cienāti pie lielā galdā ar Balto galdautu sacensību finiša vietā - Mazsalacas Skaņākalna dabas parkā. Orientēšanās braucienā visvairāk punktus savāca komanda “Vella kalpi” no Aļoņas novada, otrajā vietā komanda “Konstance un trīs musketieri”, bet godpilno trešo vietu ieņēma iepriekšējo gadu uzvarētāji - Aļoņas ugunsdzēsēju

komanda “Zibens Makvīns”, tālāk sekoja komandas “Pērļu zvejnieces”, “Miabella”, “Gustiņš ar dāmām” (visi no Aļoņas novada), “Dienas piedāvājums” (Mazsalacas novads). Sacensību organizatori Inga Neimane, Ziedīte Jirgensone, Inese Timmermane (Aļoņas novads) un Rimants Lūsis (Mazsalacas novads) saka lielu paldies visiem, kas piedalījās Auto foto orientēšanās braucienā. Par atsaucību un atbalstu pasākuma rīkošanā īpašs paldies Sēļu muižas pārstāvjiem, Mazsalacas novada Kultūras centra pārstāvjiem, SIA “Aprūpes nams “Urga”” darbiniekiem un visiem Staiceles pilsētas pārstāvjiem.

Inese Timmermane

ĢIMENES SPĒKS

Godināšanas pasākumā “Gada cilvēks Mazsalacas novadā 2016” kategorijā “Sabiedriski aktīvas ģimenes vērtību popularizēšana” galveno nomināciju saņēma Kauliņu ģimene – par atbalstu bērnu izglītošanā un māksliniecisko vērtību izkopšanā, aktīvu dalību kultūras norisēs novadā. Arī dienā, kad tikos ar Kauliņu ģimeni, viņi bija atbraukuši uz solistu konkursa “Salacas balsis” finālu, kurā piedalās viena no ģimenes atvasēm – Melānija.

Kauliņu ģimenē aug trīs smaidīgas meitenes – Aleksandra, Melānija un Valērija, kuras brīvajā laikā dzied, dejo un arī sporto, jo vecākā meita Aleksandra aktīvi spēlē florbolu. Uz jautājumu, vai ģimenei ir kādas kopīgas aizraušanās, meitenes atbildēja, ka iepriekšējā dienā kopā ar vecākiem taisījušas batutu un ar smaidu seją atzina: “Mēs dažreiz darbojamies, dažreiz tīrām māju.” Ģimenes mīļākie svētki ir dzimšanas dienas

un Ziemassvētki, jo bērni, protams, gaida dāvanas un kūkas.

Abi vecāki atzina, ka vislielāko prieku un gandarījumu sagādā tieši bērni. Melānija piebilda: “Man prieku sagādā tas, ka mums ģimenē ir suns Lakijs un kaķis Pikanens.”

Mamma Oļesja Genriha-Kauliņa: “Bērniem Mazsalacas novads ir ļoti piemērota vieta, jo te ir daudz iespēju, kur piedalīties un attīstīt savas prasmes. Diemžēl, tikai te trūkst darbavietu.”

“Katra diena mūsu ikdienā ir citādāka, kādu dienu braucam uz baseinu, apmeklējam pasākumus. Ikdienā no pirmdienas līdz piektdienai ir skola, bērnu dārzs. Taču kopumā rīkojamies spontāni - kad mēs izdomājam, ko darīsim, tad arī uzreiz darām. Un, mūsaprāt, laimīgas ģimenes noslēpums ir vairāk samīļot savu bērniņu un priecāties”.

*Anete Gluha
sabiedrisko attiecību speciāliste*



MOTOSPORTS MAZSALACĀ

Pēdējos mēnešos bieži runāts par motokrosa sacensībām Mazsalacā. Varis Ķūrēns, biedrības “Motosporta klubs Salacas kauss” dalībnieks un pārstāvis, ir viens no aktīvistiem, kas jau daudzus gadus aizraujas ar motosportu un organizē visus jautājumus, kas saistīti arī motosportu Mazsalacā, jo, kā viņš pats atzīst, ir vecākais motosporta organizators Latvijā.

Par motosporta vēsturi

Mazsalacā motosporta aktivitātes sākās kopš 1946. gada. Varis atzīst, ka te ir vecākais motokross Latvijā, jo sacensības “Salacas kauss” ir desmit gadus vecākas par “Gaujas kausu”. Kādreiz motokrosa trase bija Skaņākalna dabas parkā, pie Vilkaču priedes, kuru izveidoja Ēriks Ķūrēns. Viņš bija motobraucējs Latvijas līmenī, organizēja sacensības, blakusvāgu klasē brauca pirmajā trijniekā. Kādreiz viņš brauca arī tādā klasē - noņem blakusvāgi un brauc tikai ar motociklu, kas tādā gadījumā ir ļoti smags. Skatījos viņa diplomus un secināju, ka Ērikam nebija zemākas vietas par piekto. Viņš man iedeva savu albumu ar fotogrāfijām un teica: “Ceru, ka Tu to turpināsi.” Tagad mums biedrībā ir ideja sacensībās pasniegt Ērika Ķūrēna piemiņas balvu blakusvāgu klases uzvarētājiem.”

Kādi rezultāti ir MK “Salacas kauss” dalībniekiem?

Čempionātā Liepājā 2. un 3. aprīlī Guntars Bondars ar līdzbraucēju Ediju Pozņaku ieguva 4. vietu blakusvāgu veterānu klasē. Savā klasē Māris Rupeiks 1. vietā, Jānis Daiders un Aigars Raimondovs trešajā. Mūsu novada moto sportisti ir Raivis Ruciņš un Mārtiņš Bondars, arī Mareks Rauska, bet viņš vēl nav tā trenējies, lai piedalītos sacensībās.

Nedēļas nogalē 28. un 29. maijā Gulbenē būs Latvijas čempionāts - Latvijas kauss. Ar sacensību kalendāru var iepazīties www.lamsf.lv. Mēs piedalīsimies visos Latvijas čempionāta - Latvijas kausa posmos.

Kāda ir Mazsalacas mototrase?

Trase ir tuvu pie mājām, pilsētas. Man arī pašam blakus trasei ir māja, tāpēc es saprotu cilvēkus, kas saka, ka trase ir pārāk tuvu pilsētai. Bet šobrīd trase ir pilnībā klusa. Lai trasi licencētu šī gada sacensībām, ir daudz



ko darīt - jāuzbūvē elementu izmēri pēc noteikumiem, jo Latvijas līmenī nevar būt grandiozi lēcieni. Tagad tā ir C klases trase, bet mēs strādāsim, lai būtu A un varētu rīkot Latvijas čempionātu - Latvijas kausu.

Šobrīd biedrība meklē jauno trases vietu, jo šī trase arī ir par mazu. Taču to šogad vēl nevaram paspēt, lai Latvijas čempionāta posms būtu Mazsalacā. Tas tiks sakārtots pēc Mazsalacas posma. Ja kādam ir idejas, zināms zemes gabals, uz kura varētu būvēt mototrasi, lūdzu, zvaniet 29939537.

Kāds pašlaik ir treniņu grafiks Mazsalacas trasē?

Brīvdienās mēs nebrauksim pa trasi, tikai darba dienās līdz plkst. 18:00. Tad, kad trase tiks licencēta, tad varbūt būs šogad kāda sestdiena, kas tiks ar visiem iesaistītajiem saskaņota, jo ir ideja sarīkot kluba pasākumu, kad sabrauc sportisti no visas Latvijas, jo to nevar noorganizēt darba dienā.

Kad būs Latvijas čempionāta - Latvijas kausa posms Mazsalacā?

Trasi licencēs jūlijā, tad arī datums tiks nolemts. Sestais posms Latvijas kausā pagaidām nav noteikts, tas ir jārīko biedrībai, taču datumu - nezinām. Tas varētu būt no augusta līdz septembrim kādā nedēļas nogalē. Mums ir jāizdara savs uzdevums saistībā ar trases licencēšanu, lai tā būtu sportistiem un skatītājiem droša.

Trasi licencē tā, ka atbrauc no motokrosa komisijas pārstāvis, apskata un pieņem to. Ja mainās šķēršļi, tramplīni un elementi, tad vajadzīga jauna licence.

Biedrības Motosporta klubs “Salacas kauss”, kas reģistrēta 22.10.2015, mērķis ir popularizēt motosportu, veicināt jaunu interesentu iesaistīšanu un izaugsmi, organizēt sacensības gan jauniešiem, gan pieaugušajiem, kā arī piedalīties citu organizētajās sacensībās. Biedrība savu mērķi īsteno motokrosos gan Latvijas Republikā, gan ārpus Latvijas robežām. Mazsalacas novada dome atbalsta biedrības darbību un ar 18. maija lēmumu no 2016. gada pamatbudžeta līdzekļiem piešķir 450 euro dalības maksām sacensībās un nepieciešamā ekipējuma iegādei novada motosportistiem.

*Anete Gluha
sabiedrisko attiecību speciāliste*

PASĀKUMU KALENDĀRS

29. MAIJS 10⁰⁰

MAZSALACAS VIDUSSKOLAS PARKĀ PLUDMALES VOLEJBOLA TURNĪRS (sezonas atklāšana). Nolikums pieejams: mazzsalaca.lv

1. JŪNIJS 12³⁰

MAZSALACAS NOVADA KULTŪRAS CENTRĀ Animācijas filmu programma pavisam maziņiem **"Lupatīni un draugi"**. Biļetes cena: €0,50

5. JŪNIJS 15⁰⁰

ROMANTISKĀ PĒCPUŠDIENA MŪZIKAS SKOLĀ: Oskars Peipiņš - ģitāra (flamenko džezs), Justīne Nora Žilde - kokle, Ieva Veide - dzeja.

12. JŪNIJS 10³⁰

PĒRNAS IELĀ 16, Mazsalacā norisināsies treniņš sacensības jāšanas sportā **"Mazzsalacas kauss"**. Interesentiem, kas vēlas piedalīties sacensībās, zvanīt pa tālruni 26306396.

12. JŪNIJS 8⁰⁰-14⁰⁰

GADATIRGUS RŪJIENAS IELĀ. Informācija: tālr. 29179179

17. JŪNIJS 21⁰⁰

RAMATAS PAGASTA "LĪČU SKOLĀ" aicinām ielīgūt Jānus. Koncertā piedalās: Soliste - Ieva Kerēvica, Mazsalacas novada Kultūras centra ansamblis **"Mazzsalaca YOUTH JAZZ BAND"**, meiteņu vokālā grupa **"Ēra"**, jauktais koris **"Salaca"**, deju kopa **"Skaņaiskalns"**, deju kopa **"Magone"**, amatiereteātra **"Ramata"** dalībnieki. Pēc koncerta zaļumballe kopā ar **"Rumbas kvartetu"**. Ieeja bez maksas.

22. JŪNIJS 22⁰⁰

SĒĻU MUIŽAS ESTRĀDĒ ZĀĻU vakars - Jāni Sēļu muižā kopā ar Sēļu muižas folkloras kopu, dejotājiem un tautas mūzikas kopu „Sēļu muižas muzikanti”. Ballēsīm līdz saullēktam kopā ar grupu „Deficīts”. Ieeja bez maksas.

23. JŪNIJS 23³⁰-04³⁰

LĪBIEŠU PILSKALNA ESTRĀDĒ Līgo nakts zaļumballe, spēlēs grupa „Kantoris 04”. Līgām un Jāņiem ieeja bez maksas, pārējiem biļetes cena €2,-. Darbosies bufete.

IZSTĀDES

MAZSALACAS NOVADA KULTŪRAS CENTRĀ līdz 5. jūnijam **Mākslas skolas pedagogu un audzēkņu darbu izstāde "Portreta lirika"**.

MAZSALACAS PILSĒTAS BIBLIOTĒKĀ līdz 30. jūnijam **Daiņa Rožkalna grafiku izstāde "Līdzības"**.

MAZSALACAS NOVADA KULTŪRAS CENTRĀ līdz 5. jūnijam **foto studijas „Fokuss” izstāde „Durvis”**.

AMATU MĀJĀ Mazsalacā, Rīgas ielā 10 līdz 28. maijam izstāde **„Spilvenu trakums”, atvērta katru dienu 15⁰⁰ - 17⁰⁰.**

SĒĻU MUIŽAS MAZAJĀ ZĀLĒ līdz 31. maijam mākslinieka **Jāņa Streiča personālizstāde „Kinorežisors glezno”**.

SĒĻU MUIŽAS LIELAJĀ KLĒTĪ līdz 15. jūnijam **skatāma izstāde „Musturdeķu stāsti”**.

RAMATAS PAGASTA PĀRVALDES ZĀLĒ no 1. jūnija līdz 15. jūlijam **apskatāma foto izstāde „Sārdes pagastam 10”**. Izstāde tika atvērta no Igaunijas pilsētas Killingi-Nemmes.

KRUSTVĀRDU MĪKLA

ATSLĒGAS VĀRDS VEIDOSIES NO IEZĪMĒTAJĪEM BURTIEM

<p>VERTIKĀLI</p> <p>1. Mazsalacietis, kurš saņēma Latvijas valsts Atzinības krusta V šķiru</p> <p>4. Lieta, kurai veidota izstāde Amatu mājā</p> <p>5. Otrais labākais sieviešu vokālais ansamblis Latvijā</p> <p>8. Sporta veids, kurā mazzsalacietis Andris Ludriksons ieguva 2.vietu</p>	<p>HORIZONTĀLI</p> <p>2. Daiņa Rožkalna izstāde, kas apskatāma Mazsalacas pilsētas bibliotēkā</p> <p>3. Pasākums, kas 21. maijā norisinājās visā Latvijā</p> <p>6. Amatiereteātra 'Ramata' jaunākā izrāde</p> <p>7. Pašvaldība, ar ko Mazsalacas novads sadarbojās auto foto rallijā</p> <p>9. Šī gada Muzeju nakts tēma</p> <p>10. Pastmarkas dizaina konkursa tēma</p>
--	---

Aprīļa krustvārdu mīklas uzvarētāja ir Vineta Šmite. Apsveicam, dāvanu varat saņemt Mazsalacas novada pašvaldībā! Paldies visiem, kuri piedalījās un iesniedza pareizo atbildi – narcise. Arī šoreiz atslēgas vārdu, kas veidosies no iezīmētajiem lauciņiem, sūtiet uz avize@mazzsalaca.lv, vai zvaniet 28753236 līdz 6. jūnijam.

SENIORU BIEDRĪBĀ "ATBALSS"

Vasara! Lauki zied un sirds gaviļē! Nu ir darbs dārzā! Nezāles aug griezdamās!

28. maijā Senioru biedrība ar jautrības spēlēm piedalās Mazsalacas novada svētkos Sēļos!

14. jūnijā plkst. 10.00 aizbēgam no dārza - nūjojam. Pastaigāties ar vecmāmiņām uzaicinām arī skolas bērnus! Pulcēšanās pie biedrības, Rūjienas ielā 1. Joprojām gaidu nūjas, šajā reizē 14. jūnijā plkst.10:00

Mazzsalacas novada senioru biedrība plāno vienas dienas ekskursiju jūnija mēnesī uz Likteņdārzu. Par ekskursiju un samaksu Mazsalacas novada mājās lapā un afišā Kultūras centra logā pēc 7. jūnija.

Senioru biedrības valdes priekšsēdētājs *A. Ertmanis*

TLMS „MAZSALACA” AICINA

TLMS “Mazzsalaca” akcija **“Ikviens un visi kopā – sega pilsētai”**, kuru veltām Latvijas simtgadei un Mazsalacas pilsētas 90 gadu jubilejai 2018. gadā, darinot segu no 10x10 cm paraugiem jebkurā rokdarbu tehnikā. Aicinām piedalīties arī Sēļu, Ramatas, Skaņkalnes, Mazsalacas pagastu rokdarbniekus! Gatavos darbiņus lūdzu nodot Mazsalacas novada Kultūras centrā.

KLĀT IZLAIDUMU LAIKS

IZLAIDUMI MAZSALACAS VIDUSSKOLĀ:

12. klasei **“Atvadas no skolas”** 4.jūnijā plkst. 18:00

9. klasei izlaidums 11. jūnijā plkst.18:00

RAMATAS SĀKUMSKOLĀ:

4. klases skolēnu izlaidums 30.maijā plkst.17:00

Sešgadnieku izlaidums 27.maijā plkst.11:00

MAZSALACAS MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLĀ:

Mākslas programmā 4. jūnijā plkst. 12:00

SLUDINĀJUMI

Dārzu un parku labiekārtošanas uzņēmums **“IK Lienes dārzi”** piedāvā plašu pakalpojumu klāstu sākot ar teritorijas labiekārtošanas plāna izstrādi, dārza izveidi un beidzot ar teritorijas sakopšanu: pļaušanu, zāģēšanu, zāliena aerāciju, dzīvzogu kopšanu - izveidi, ravēšanu, u.c. tālr. 26775021

“Mazzsalacas novada ziņās” iespējams ievietot privātos sludinājumus. Cena par rakstu zīmi €0,008 ar PVN. Reklāmas ievietošana - €0,082 ar PVN. Par sludinājuma ievietošanu interesēties pa tel. 28753236 vai Mazsalacas novada domē.

SVEICAM JAUNDZIMUŠOS NOVADNIEKUS!

KRISTERS ROJS LUBAUS
ARTŪRS GRĀVELSIŅŠ
KATRĪNE BROKĀNE



SVEICAM MAIJA JUBILĀRUS!

*Tīrumam līdzīgs Tavš darbīgais mūžš -
Ražens gan svelmē, gan vēji kad pūš.
Atskaties, priecājies, rītdienu sveic,
Ieklausies - visi paldies Tev teic.*

J. Rabša

OLGA LUSTE - 85
AUSMA AUZIŅA - 80

MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI

EDGARS RAUDIŅŠ - 76 GADI
ANDRIS RUCIŅŠ - 79 GADI
ZENTA VĪTIŅA - 78 GADI
ANCE PLIKGALVE - 73 GADI

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBA IZSAKA LĪDZJŪTĪBU PIEDERĢGAJIEM

MAZSALACAS NOVADA ZIŅAS

Izdots 2016. gada 25.maijā
Mazzsalacas novada pašvaldības izdevums, iznāk reizi mēnesī.
Bezmaksas. Tirāža – 2000 eksemplāru.
Izdevējs: Mazsalacas novada pašvaldība.
Pērnavas iela 4, Mazsalaca, LV-4215
www.mazzsalaca.lv

Facebook: Mazsalacas novads

Twitter: @Mazzsalaca_LV

Flickr: mazzsalacasnovads

Instagram: mazzsalacasnovads

Izdevumu sagatavo Anete Gluha, avize@mazzsalaca.lv, tel. 28753236

Iespiests tipogrāfijā “Latgales druka” Rēzeknē, Baznīcas ielā 28. Par faktu un skaitļņu pareizību atbild rakstu autori, pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce ir obligāta.